令和２年９月５日
保護者各位

いわき市立中央台東小学校長 林 和樹

新型コロナウイルス感染症拡大防止に伴う今後の教育活動等について

保護者の皆様には、日頃より本校教育活動へのご理解とご協力に心より感謝申し上げます。

さて、新型コロナウイルス感染症については、全国においては第２波が収まりつつあると言わ

れていますが、本県においても、新規感染者が連日確認されるなど厳しい状況が続いています。

そのため、マスクの着用、３密を避ける、手洗い等の手指消毒、換気といった「新しい生活様式」

による感染予防・拡大防止対策が不可欠。特に、首都圏などの感染が拡大している地域への移動

については慎重な判断が求められています。本校においても国や県・市、教育委員会からの通知

や指針・ガイドライン等に従いながら、引き続き、感染予防・拡大防止対策を講じてまいります。

なお、２学期から「スクールサポートスタッフ（ＳＳＳ）」が新たに配置され、校舎内の消毒作業

を始めています。今後も、児童の命・健康を第一に教育活動に取り組んでまいります。

また、１学期は運動会を始め、多くの学校行事等を中止せざるを得ず、子どもたちや保護者の

皆様にはたいへん申し訳なく思っております。現在、本県の感染状況「レベル１」においては、

感染対策をとりながら教育活動の実施・充実を図っていくことが大切とされています。そこで、

１学期にすでに中止が決定された「方部音楽祭」等以外の２学期以降の学校行事につきましては、

可能な限りその目的や教育的意義を達成するため予定通りの期日で実施したいと考えています。

なお、感染予防・拡大防止のため、例年とは違う内容・方法となることは予めご了承ください。

つきましては、６年生の「修学旅行」、５年生の「宿泊活動」、「学習発表会」を次のように実施

いたしますので、よろしくお願いいたします。

【 ６年生の「修学旅行」について 】 ９月１０日（木）：会津方面

○ 予定されていた目的地を「東京方面」から「会津方面」に変更する。

○ バスを２台から３台に増やし、座る席の間隔を離す。

○ 見学先では、他の団体や観光客と距離をとるなど接触を避ける。

○ バス及び施設内ではマスクを着用、バスの乗車時等、適宜手指消毒を行う。

※ ６年生の保護者の皆様には、１学期に別途お知らせした通りに実施いたします。当日まで

の本人及び同居される家族等の毎日の検温・体調管理等をよろしくお願いいたします。

※ １０月２３日に予定していた６年生の「コミュタン福島」見学は中止とします。

【 ５年生の「宿泊活動」について 】 １０月２３日（金）：いわき海浜自然の家

○ １泊２日を「日帰りの体験活動」に変更する。

※ 宿泊する場合、次の点が懸念され、感染リスクを考慮、変更することとしました。なお、

詳細等につていは、学年便り等でお知らせいたします。５年生の保護者の皆様に、授業参観

や学級懇談会等において事前にお伝えできず、たいへん申し訳ございません。

・入浴や就寝時等はマスクを長時間外すこととなる。

・長時間であり、特に、夜間は教員の目が届かない場面や時間ができてしまう。

・食堂の人数制限があり全児童で朝食を食べられない。他団体と一緒の利用も心配。

【 「学習発表会」について 】 １０月１０日（土）実施予定

○ 例年行ってきた体育館において暗幕を閉め、劇や演奏等をステージ上で３時間ほど発表。

大勢の児童・観客等が集まる発表会では、「密閉・密集・密接」を避けることはできません。

そこで、今年度は、体育館及び校舎(メディアルームや特別教室、校庭・玄関前やピロティ等）

を利用、学年ごとに場所や時間を分散して学習の成果を発表します。詳細については、後日、

別途お知らせいたします。